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 پـیشگـفتار 
قرارداد همکاری با شهرداری و بررسی مسائل توسعه شهری منطقه یک شهرداری تهران در تاریخ 
1380/12/26 بین مهندسین مشاور بافت شهر و سازمان مشــاور فنـی و مهندسـی شـهر تـهران منعقـد 

گردید. موضوع قرارداد عبارت از انجام خدمات مشاوره برای: 
ــاتی مسـائل عمومـی و حـاد منطقـه،همکـاری بـا  “گردآوری مدارک و اطلاعات و شناخت مقدم
ــوع طرحهـای مـورد نیـاز  شهرداری منطقه در زمینه مسائل و اقدامات جاری و تعیین محدوده و موض
منطقه و ارائه پیشنهادی برای چگونگی ادامه مطالعات و تهیه طرحهای توسعه شهری موردنیــاز، بـرای 

منطقه یک شهرداری تهران“ 
مطالعات، طرح از 81/2/15 با دریافت اولین مدارک مورد نیاز آغاز گردید. مطالعات وضع موجود 
ــتورالعمل کمیتـه همـاهنگی مطالعـات 21 منطقـه  شامل بررسی و مطالعات پایه ابتدا در چارچوب دس
ــزارش میانکـار در مـهرماه 1381 در 3 جلـد تحویـل  (شورای مشاورین 21 منطقه) تهیه و به عنوان گ

ــتورالعمل  گردید. در تاریخ 81/8/15 از طرف دبیر کمیته اجرائی برنامهریزی و طراحی شهر تهران؛ دس
”راهنمای نحوۀ ارائه نتایج مطالعات به مهندسان مشاور 21 منطقه تهران ابلاغ و مقرر شد که مطالعــات 
در قالب این دستورالعمل تدوین شود. گزارش کامل مطالعات نه گانه و پیشنهادها و خلاصــه گـزارش 

کل مطالعات در یازده جلد در دی ماه 1381 به عنوان ویرایش اول مطالعات ارائه شد.  
بر اساس این دستورالعمل گزارشهای وضع موجود در 9 جلد مجدداً تنظیم و در تاریخ 82/5/21 
تحویل شد. از آن تاریخ تاکنون  مطالعات موجود توسط گروه بررسیکننده طرح مــورد ارزیـابی قـرار 
ــت. و اکنـون ویرایـش نـهائی بـر اسـاس اصلاحـات  گرفته و توسط مشاور اصلاح و تکمیل شده اس

تکمیلی ارائه میگردد. 
علاوه بر این تغییرات، برای انجام مطالعات پایه محدودیتهای دیگری نیز پیش روی قرار داشـت 
که برخی از آنها به تدریج و با تلاش زیاد و همکاری حوزه معاونت شهرسازی و معمــاری شـهرداری 
ــات منطقـه یـک مرتفـع  تهران  و شرکتپردازش و برنامهریزی شهری و همینطور، دفتر بررسی مطالع
شده است. معهذا برخی از آنها به علت دشورایها یا کمبودهای مربوط به اسناد و اطلاعــات پایـه تـا 

مدتها لاینحل مانده و گزارش نهایی بر پایه این اصلاحات تکمیل و تدوین شده است. 
 

مهندسین مشاور بافت شهر 
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طرح ”بررسی مسائل توسعه شهری مناطق تهران“ در منطقه یک شهرداری تهران 
شامل بخشهای زیر میباشد:  

 
1. مطالعات کاربری زمین 

 

2. مطالعات سازمان فضایی و سیمای شهری 
 

3. مطالعات حمل و نقل و ترافیک 
 

4. مطالعات محیط زیست 
 

5. مطالعات جمعیتی و اقتصادی – اجتماعی 
 

6. مطالعات مسکن 
 

7. مطالعات مالیه شهری 
 

8. مطالعات مدیریت شهری 
 

9. مطالعات طرحهای بالادست 
 

10. جمع بندی و نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات 

 

11. خلاصه مطالعات طرح 
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مقـدمـه: 
در حال حاضر شهر تهران با چنان مسائل پیچیده و گستردهای در جریانات توسعه شــهری روبـرو 
است که با روشهای معمول و مرسوم تهیه طرحهای توسعه شهری مــانند طـرح جـامع و طرحهـای 
ــات  تفصیلی قابل حل نبوده و ضرورت دارد در روشهای برنامهریزی و طرحریزی و ساماندهی عملی

توسعه شهری بازنگری اساسی به عمل آید. 
ــرح سـاماندهی  در حال حاضر طرحهای عمدهای که در زمینه هدایت تهران موجود است مانند ط
ــل و نقـل و غـیره از  (جامع) تهران، طرحهای بخشی- موضوعی مانند طرح تهران80، طرح جامع حم

ــیاری طرحهـای دیگـر از  یک طرف، و طرحهای بهسازی و بازنگری بافت، طرحهای زیباسازی و بس
این قبیل اکثراً با یکدیگر هماهنگی کامل ندارند و طرحهای تفصیلی دچار نارساییهای زیادی هســتند 

که لازم است به طور اساسی مورد بازنگری قرار گیرند. 
با توجه به تجربیات گذشته در زمینه برنامهریزی و به طور کلی هدایت و کنترل توسعه شهری در 
ــه در تدویـن و انتخـاب روشهـای طرحریـزی منـاطق شـهری  تهران دیدگاههایی مطرح میشوند، ک

شهرداری تهران باید مورد توجه قرار گیرند: 
ــایف وحیطـههای  1- ضرورت برنامهریزی در مقیاسهای مختلف از کلان تا خرد و تعیین حدود وظ

دخالت و تصمیمگیری در هریک از این مقیاسها. در ایــن زمینـه ضـرورت دارد از یکسـو جایگـاه 
ــیهای  مسائل توسعه شهر تهران در مقیاس کلانشهر و مجموعه شهری تهران روشن شود و خط مش
کلی توسعه در ارتباط با مسائل کلان توسعه تدوین گردد.  از سوی دیگر خط مشیها و سیاستهای 
ــای عمرانـی و طرحهـای  توسعه در مناطق شهرداری ومحلات شهر نیز تنظیم شده و مبنای فعالیته

اجرایی و عملیاتی قرار گیرد. 
2- ضرورت تجدید نظر روشهای برنامهریزی و پرداختن به خط مشیهای اساســی در مقیاسهـای 

ــدود وظـایف و اختیـارات  بالاتر و توجه به مسائل کالبدی- فنی در مقیاسهای پایینتر با تکیه بر ح
شهرداریها در تهیه طرحهای توسعه شهری. 

ــداوم کارشناسـان شهرسـازی در جریانـات  3- ضرورت پویایی برنامهریزی و طرحریزی و حضور م

توسعه شهری، برقراری رابطه مناسب بین نظام تصمیمسازی (مهندسان مشاور) و نظام تصمیم گـیری 
ــادل اطلاعـات و پیشـنهادات بیـن برنامـهریزی  (مسئولان و مدیران شهرداری).  برقراری ارتباط و تب
حوزه معاونت شهرسازی و معماری شهر تهران و شهرداری مناطق نیز از ضرورتهای اساسی تحقق 

طرحهای پیشنهادی میباشد. 
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4- شرایط بحرانی و تنگناهای موجود شهرداری تهران ایجاب میکند که تهیــه طرحهـای سـطوح 

مختلف در مقیاس کلان و خرد به طور همزمان صــورت گـیرد. مشـروط بـر اینکـه روابـط متقـابل و 
هماهنگی میان اقدامات برنامهای و اجرایی در سطوح مختلف صورت گیرد. 

 

 الگوی برنامهریزی ساختاری یا راهبردی 
ــد در توسـعه  تجارب اجرای طرحهای جامع و تفصیلی، ازیکسو، و گسترش نیازها و اهداف جدی
شهری و به طورکلی « اعتلای کیفیت زندگی شهری» از طرف دیگر، لازم اســت روش« برنامـهریزی 
ساختاری» یا « برنامهریزی راهبردی» جایگزین الگوی طرح جامع گردد. در این الگو، روشها و فنون 
جدیدی برای تهیه طرحهای توسعه وعمران شهری به کار میرود که انطباق بیشتری با سرشت پویــای 

شهر و اهداف اجتماعی و اقتصادی توسعه شهری دارد. 
برنامهریزی طرحهای جامع اصولاً مبتنی بر مطالعات تفصیلی وضع موجود، و تعیین تکلیف قطعی 
ــأکید بـر  برای توسعه کالبدی به صورت تهیه جدول و نقشه کاربری زمین است. این روند درعمل با ت
ــه بـود. درحـالی کـه در  توسعه کالبدی نسبت به اهداف اجتماعی، اقتصادی، محیطی، فرهنگی بیتوج
اـعی،  الگوی ساختاری، بیشترین تأکید بر هدف گذاری، تلفیق توسعه کالبدی با توسعه اقتصادی- اجتم

و ارائه راهبردها و سیاستهای اجرایی «راهکارها» مناسب برای تحقق اهداف، استوار میباشد. 
با  نگرش راهبردی، هر طرح شهری یک سند« تصمیمسازی» در روند توسعه و عمران محســوب 
میشود که دلایل و معیارهای «تصمیمگیری» را برای مسئولان و مدیران اجرایی فراهــم میسـازد، در 
نگرش راهبردی ابتدا، هدف یا منظور اصلی از تهیه طرح شهری، در ابعاد مختلف اقتصادی، اجتماعی، 
کالبدی، محیطی و غیره تعیین میشود، سپس راهبردها و راهکارهای مناسب وصول به اهداف و عملی 
کردن آنها بیان میشود، و سرانجام اشکال تحقق فضایی توسعه و عمران، به صورت مطلــوب و مـورد 
ــاختاری یـا راهـبردی شـامل دو  نظر،مشخص میگردد، بطور کلی فرآیند مطالعات و تهیه طرحهای س

مرحله زیر است: 
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اول- مطالعات پایه (به منظور شناخت نیازها، مشکلات و امکانات توسعه عمران شهری) 
دوم- تدوین اهداف، راهبردها، سیاستها، (درجهت تلفیق طرح و اجــرا) پیشـنهادات (برنامـهها و 

طرحهای اجرایی) 
 - در برنامهریزی ساختاری یا راهبردی ، اصولاً اندیشه طرح شهری به عنوان یک طرح واحد قطعـی 

ــه عنـوان یـک پدیـده چنـد  و حاضر و آماده پذیرفتنی نیست، در این الگو، توسعه و عمران شهری ب
بعدی و یک فرآیند مستمر تلقی میگردد، که ضرورتاً به جامع نگری، بازنگری و تحقق پذیـری نیـاز 
ــعه و عمـران شـهر، انـواع طرحهـای تفصیلـی موضوعـی و  دارد. بنابر این در چارچوب برنامه توس
ــه میشـود و بـه اجـرا در  موضعی برای تأمین اهداف مختلف و پاسخگویی به نیازهای گوناگون تهی

میآید. این امر،  امکان تحقق پذیری را تا حد زیادی افزایش میدهد. 
 - علاوه بر این در برنامهریزی راهبردی، مراحل مختلف برنامهریزی، طراحــی، اجـرا و نظـارت، بـه 

عنوان یک فرآیند پیوسته و یکپارچه محسوب میشود، بنابراین نظام مدیریت، مشــارکت، نظـار ت و 
بازنگری به عنوان بخشی جداناپذیر از فرآیند عمومی برنامهریزی بــرای توسـعه و عمـران شـهر بـه 

حساب میآید. به طور خلاصه  شالوده برنامهریزی راهبردی بر چند اصل زیر استوار است: 
الف- تهیه و پیشنهاد برنامه و طرحهای مورد نیاز به صورتی هماهنگ و انعطاف پذیر  

ب- تلفیق میان اهداف توسعه، طرح کالبدی و امکانات اجرایی 
پ- تهیه و اجرای برنامهها و پروژه به صورت تدریجی و گام به گام 

ت- پیشنهاد روشها و ابزارهای تغییر و اصلاح در جریان زمان 
- لازم به گفتن است که توسعه و عمران شهر بــا کـل سیسـتم شـهر (نظـام محیطـی، اقتصـادی، 

اجتماعی و کالبدی) ارتباط دارد و هــدف نـهایی آن اعتـلای کیفیـت زنـدگـی و رضـایت شـهروندان 
میباشد. به همین دلیل، مباحث و موضوعات جدیدی در شهرسازی مطرح میباشد که در الگوی رایج 
طرح جامع و حتی در شرح خدمات موجود، نادیده گرفته شده است. این رویکرد نوین، شامل مباحث 
ــبت بـه کیفیـت محیـط کـالبدی و زیسـت  جدید مثل مدیریت شهری و مشارکت عمومی است و نس

شهری بسیار حساس میباشد. 
ــبردی- سـاختاری بـرای هـر یـک از منـاطق  با توجه به مسائل پبش گفته، اقدام به تهیه طرح راه
ــن راهبردهـا و سیاسـتها و  شهرتهران شده است. حاصل این طرح تدوین اهداف کلان و خرد، تدوی

راهکارهای توسعه، معرفی طرحهای موضعی و موضوعی برای منطقه است. 
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ــاز نـدارد.  از دیدگاه برنامهریزی راهبردی، تمام محدوده منطقه، لزوماً به تهیه طرحهای تفصیلی نی
بلکه بنا به ضرورت نوع مداخله، انواع طرحهای شهرســازی در چـارچـوب سـه مقولـه اصلـی یعنـی 
ــای موضوعـی تهیـه میشـوند کـه تمـام مـوارد و  طرحهای تفصیلی پایه، طرحهای موضعی و طرحه
مصادیق توسعه و عمران شهری را در بر میگیرد. البته طرحهای شهرسازی موضعی از اهمیت بیشتری 

برخوردار هستند و طرحهای موضوعی جنبه تکمیلی دارند.  
در چارچوب پیشنهادهای این طرح انواع طرحهای شهری بر مبنای نوع و مقیاس مداخله تعریــف 
ــی اسـت کـه هـر کـدام از آنـها در  و دستهبندی شدهاند هر نوع طرح پیشنهادی دارای مصادیق مختلف
نهایت میتواند به صورت یک یا چند دسته طبقهبندی شوند، منتها سعی شده است که میان انواع طرح 
ــا پـروگـرام (برنامـه اجرایـی) مرزبنـدی و همـاهنگی لازم رعـایت گـردد. طرحهـای  و انواع پروژه ی
شهرسازی در چارچوب نظام برنامهریزی راهبردی، تمام جوانب موضوع و اجزاء را به طــور قطعـی و 
کامل تعیین نمیکنند، بلکه بنا به نوع طرح و ضرورتها، طرحها از درجات مختلــف دقـت و تفصیـل 
برخوردار میشوند، زیرا تعیین بخشی از جزئیات مداخله و عمــل، بـه تناسـب شـرایط زمـان اجـرا و 

تدوین طرحهای اجرایی واگذار میشود.  
 

 *               *             *

 

 



 

 مطالعات مالیه شهری               منطقه یک
 

 

 ١

مطالعات مالیه شهری 
1- بررسی ترازهای مالی شهرداری بر حسب کدهای ریز بودجه و هزینه 

بررسی درآمدها و هزینههای شهرداری یکی از موضوعات اقتصادی است که گرایشهای موجــود 
در روند تغییرات را آشکار میسازد. تجزیه و تحلیل ساختار درآمدها و هزینههای شهرداری این امکان 
ــات تـأمین  را برای مدیریت شهری فراهم میکند تا با شناخت جزئیات وضعیت مالی شهرداری، امکان
ــابع درآمـدی  درآمدها برای انجام وظایف مرتبط با مدیریت شهری را مورد ارزیابی قرار دهد. یافتن من
جدید برای تحقق برنامههای شهردرای یکی از چالشهای اصلی مدیریت شهری بوده و ایــن امـر بـه 
ــه یـک بـه سـبب موقعیـت خـاص منطقـهای و جاذبـههای بـازار زمیـن و مسـکن کـه  ویژه در منطق

سرمایهگذاران بخش مســکن و سـاختمان را بـه شـدت بـه خـود جلـب کـرده اسـت، بـه موضوعـی        
بحث انگیز تبدیل شده است. بحث فروش یا عدم فروش تراکم که در ماههای اخیر نقش کلیدیتریــن 
موضوع مدیریت شهری را یافته و بالاترین مراجع سیاسی و تصمیمگیری کشور را بــه خـود مشـغول 
داشته، سرنوشت مالی و اقتصادی منطقه یک را بیش از مناطق دیگر شهر تهران تحت تأثیر خــود قـرار 
داده است. رشد سرسامآور منابع درآمدی ناشــی از فـروش تراکـم و افزایـش چشـمگیر سـهم آن در 
ــهانی  ساختار درآمدهای شهرداری منطقه در سالهای اخیر به گونهای اهمیت یافته است که حذف ناگ
ــأثیر آن بیـش از آنکـه  آن به منزله بودن بحران مالی و اقتصادی در مدیریت شهری است. بحرانی که ت
منطقه یک را دستخوش تغییر کند، بر اجرای برنامههای شهرداری در سطح کلان شهر تهران تأثیر گذار 

خواهد بود. 
 

1-1- بررسی روند تحولاقلام هزینههای شهرداریدردورۀ 80-1375به قیمت جاری  

 • هزینههای جاری شهرداری 
ــده اسـت. در دوره 11  هزینههای جاری شهرداری در سال 1380 به میزان 55000 ریال برآورد ش
ــوده، بـه 10/7 برابـر  ساله 80-1370 هزینههای جاری شهرداری که در آغاز دوره 5122 میلیون ریال ب
ــز سـال 1372،  افزایش یافته است. آهنگ تغییرات هزینههای جاری شهرداری در طول این دوره به ج
همواره روند افزایشی داشته است. میانگین نرخ رشد سالانه هزینههای جاری در طی دوره 26/8درصد 
محاسبه شده ولی نرخ تغییرات سالانه دارای نوسان بوده است. پایینترین نرخ تغییرات در سال 1372 
ــه سـال  حاصل شده که رشد منفی 14/6- درصد را به بار آورده و بالاترین نرخ رشد تغییرات متعلق ب
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ــت. سـالهای 73 و 74 بیشـترین نـرخ  1373 است که 116 درصد افزایش هزینهها را در بر داشته اس

رشد هزینهها را داشته است. 
در بررسی ترکیب هزینههای جاری شهرداری که بــه تفکیـک 9 گـروه اصلـی (بـه شـرح جـدول 
ــترین سـهم را داشـته  پیوست) ارائه شده است، هزینههای مربوط به خدمات شهری و فضای سبز بیش
است. در سال 1380، این گروه نیمی از هزینههای جاری را به خود اختصاص داده اســت. هزینـههای 
پرسنلی و نیروی انسانی با سهم 34/1 درصد دومین گروه عمده در ترکیب هزینههای جاری شهرداری 
ــول دوره  است و سهم سایر گروههای هزینه در مقایسه با این دو گروه چندان قابل توجه نیست. در ط
ــههای  هفت ساله 80-1374 که آمار تفصیلی هزینههای جاری آن در دسترس بوده است، ساختار هزین
جاری شهرداری تغییرات قابل توجهی داشته است. این تغیــیرات سـهم هزینـههای پرسـنلی و نـیروی 
انسانی را از 15 درصد به 34/1 درصد رشــد داده کـه بـر وزن هزینـههای نـیروی انسـانی در ترکیـب 
هزینههای شهرداری افزوده است. سهم سایر هزینهها در ترکیب هزینههای جاری شــهرداری تغیـیرات 
ــد در آخریـن سـال کـاهش یافتـه  کاملاً چشمگیری داشته و از 41 درصد در آغاز دوره به 10/4 درص
ــاری شـهرداری، کـاهش سـهم هزینـههای  است. از دیگر تغییرات قابل توجه در ترکیب هزینههای ج
ــی در پایـان  مربوط به کرایه ماشینآلات است که بالاترین سهم آن 19/3 درصد در سال 1375 بوده ول

دوره با کاهش چشمگیری به 3/5 درصد تنزل یافته است.     
 

 • هزینههای عمرانی شهرداری 
هزینههای عمرانی شهرداری منطقه یک در سال 1380 حدود 140 میلیارد ریال اعلام شده اســت. 
ــول دوره 11 سـاله 80-1370 از 6/8 میلیـارد ریـال بـه 140  هزینههای عمرانی شهرداری منطقه در ط
میلیارد ریال افزایش یافته و 20/6 برابر شده است. در طی همین مدت هزینههای جاری شهرداری بــه 
ــه هزینـههای  10/7 برابر افزایش یافته که این مقایسه برتری چشمگیر رشد هزینههای عمرانی نسبت ب

ــی نسـبت بـه  جاری را در طول این دوره نشان میدهد. علیرغم نرخ رشد قابل توجه هزینههای عمران
ــاد شـده پردامنـه بـوده و  نوسـانات  هزینههای جاری، تغییرات هزینههای عمرانی در سالهای دوره ی
فراوانی در این روند دیده میشود. این نوســانات، افزایـش و کاهشهـای پیوسـتهای را در هزینـههای 
ــد کـه در سـالهای 76،73،71 و 77 کـاهش و در سـالهای دیگـر  عمرانی در طول دوره نشان میده
ــال 1377 (56/2 درصـد و  افزایش این هزینهها را در بر داشته است. بیشترین نرخ کاهش مربوط به س
بیشترین نرخ افزایش در سال 1378 (292 درصد) روی داده است. نوسانات پردامنه هزینههای عمرانی 

بیانگر آن است که هیچگونه نظمی در روند تغییرات آن قابل استنتاج نیست. 
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ــه ناشـی از  نسبت هزینههای عمرانی به هزینههای جاری در طول این دوره نیز بسیار متغیر بوده ک
ــه هزینـههای عمرانـی کمـتر از  نوسانات این هزینهها در طول دوره است. به جز سالهای 71 و 77 ک
هزینههای جاری بوده است، در سالهای دیگر برتری هزینههای عمرانی دیده میشود. بیشترین برتری 
هزینههای عمرانی نسبت به هزینههای جاری برای سالهای 72 و 79 محاسبه شده که 3/7 و 3/1 برابر 
هزینههای جاری محاسبه شده است. در دوره سه ساله آخر دوره مورد بررسی نــیز برتـری هزینـههای 
عمرانی نسبت به هزینههای جاری قابل توجــه اسـت و لـی در اینجـا نـیز نظـم مشـخصی بـه چشـم 
نمیخورد. مقایسه هزینههای عمرانی با درآمدهای شهرداری در طول این دوره نیز نسبتهای متفاوتی 
به دست میدهد که دامنه آن بین 12 درصد (سالهای 71 و 77) و 39 درصد (سال 76) بــوده اسـت. 
گسترده بودن دامنه نسبت محاسبه شده نیز این نکته را تأییذ میکند که هزینــههای عمرانـی شـهرداری 
ــت. در  منطقه رابطه منظم و مشخصی با درآمدهای شهرداری نداشته و از تغییرات آن پیروی نکرده اس
جمع بندی تغییرات درآمدها، هزینههای جاری و هزینههای عمرانی شهرداری منطقه در سالهای دوره 
80-1370 نوسانات هزینههای عمرانی به مراتب پردامنهتر و گسترده از دو متغــیر دیگـر بـوده و نمـی 

توان هیچگونه روندی در تغییرات آن ارزیابی کرد. 
 

جدول (1) - هزینههای جاری شهرداری منطقه یک تهران به تفکیک نوع هزنیه در سالهای 1374-80 
(میلیون ریال) 

ده ماهه 80 1379 1378 1377 1376 1375 1374 نوع هزینه 
34151 43704 50647 32660 42451 31073 21837 جمع کل 

6078 6244 2133 3629 3781 2994 3277 پرسنلی 

5570 6000 3994 2260 2990 1988 0 نیروی انسانی 

131 346 324 292 207 217 173 آب مصرفی 

512 764 750 209 250 581 260 برق مصرفی 

67 99 76 66 35 63 10 تلفن 

44 35 8 4 14 9 3 گاز مصرفی 

1180 5897 5754 3129 5027 6013 1950 کرایه ماشین آلان 

واگـذاری خدمـــات شــهری و 
فضای سبز به بخش خصوصی  

 7216 10394 13887 16700 17437 18958 17025

3543 5361 20170 6370 16260 8816 8949 سایر هزینهها 

مأخذ: ترازنامههای اعتباری - امور مالی شهرداری منطقه یک 
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جدول (2) – درصد تغییرات سالانه هزینههای جاری شهرداری منطقه یک تهران به تفکیک نوع هزینهها 
در سالهای 1374-80 

1380 1379 1378 1377 1376 1375 1374 نوع هزینه 

25/8+ 7 .13- 1 .55 1 .23- 6 .36 3 .42 - - - جمع کل 

56/8 7 .192 2 .41- 0 .4- 3 .26 6 .8- - - - پرسنلی 1 

49/5 2 .50 7 .76 4. 24- 4 .50 0 .0 - - - نیروی انسانی 2 

39- 8 .6 1 .11 9 .40 6 .4- 3 .25 - - - آب مصرفی 3 

8 8 .1 9 .258 2 .16- 0 .57- 7 .123 - - - برق مصرفی 4 

9/1 9 .29 5 .15 0 .87 9 .43- 2 .546 - - - تلفن 5 

102/9 6 .354 0 .73 4 .67- 9 .54 7 .243 - - - گاز مصرفی 6 

67/8- 5 .2 9 .83 7 .37- 4 .16- 4 .208 - - - کرایه ماشین آلات 7 

 8
واگــذاری خدمــات شـــهری و 

فضای سبز به بخش خصوصی 
 - - - 44. 0 33. 6 20. 3 4. 4 8. 7 44/6

33/9- 4 .73- 6. 216 8 .60- 4 .84 5 .1- - - - سایر هزینهها 9 

مأخذ : ترازنامه هزینههای اعتباری- امور مالی شهرداری منطقه یک تهران 
 

جدول (3) – سهم نسبی هزینههای جاری شهرداری منطقه یک تهران به تفکیک نوع هزینهها در سالهای 
 1374-80

(درصد) 
1380 1379 1378 1377 1376 1375 1374 نوع هزینه 

0 .100 0 .100 0 .100 0 .100 0 .100 0 .100 0 .100 جمع کل 

8.. 17 3. 14 2. 4 1. 11 9 .8 6 .9 0 .15 پرسنلی 1

3. 16 7. 13 9. 7 9. 6 0 .7 4. 6 0 .0 نیروی انسانی 2

4. 0 8. 0 6. 0 9. 0 5. 0 7. 0 8.. 0 آب مصرفی 3

5. 1 7. 1 5. 1 6. 0 6. 0 9. 1 2. 1 برق مصرفی 4

2. 0 2. 0 2. 0 2. 0 1. 0 2. 0 0 .0 تلفن 5

1. 0 1. 0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 0 .0 گاز مصرفی 6

5 .3 5 .13 4 .11 6 .9 8. .11 3 .19 9 .8 کرایه ماشین آلات 7

9 .49 4 .43 4 .34 1 .51 7 .32 4 .33 0 .33 واگذاریخدمات شهری وفضای سبز بهبخش خصوصی 8

4 .10 3 .12 8 .39 5 .19 3 .38 4 .28 0 .41 سایر هزینهها 9

مأخذ : ترازنامه هزینههای اعتباری- امور مالی شهرداری منطقه یک تهران  
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1-2- بررسی روند تحول اقلام درآمدی شهرداری دردورۀ 80-1375 بهقیمت جاری 

ــان یافتـه اسـت، 716288  درآمدهای شهرداری منطقه یک در سال 1380 که آخرین سال مالی پای
میلیون ریال گزارش شده است. 

ــوط  این رقم بالاترین رقم درآمدی است که شهرداری منطقه به آن دست یافته است. آمارهای مرب
به درآمد شهرداری منطقه یک در دوره 11 ساله 80-1370 نشان میدهد که درآمدهای کسب شــده در 
ــن دوره درآمدهـای شـهرداری بـه حـدود 29 برابـر  آغاز دوره 24888 میلیون ریال بوده و در طول ای
افزایش یافته است. روند تغییرات درآمد شــهرداری در دوره مـورد بررسـی فزاینـده بـوده و افزایـش 
درآمدهای سالانه به صورت پیوسته ادامه داشته است. میانگین نرخ رشد ســالانه درآمـد شـهرداری در 
ــیرات سـالانه درآمدهـا در هـر یـک از سـالهای دوره  این دوره 40 درصد محاسبه شده ولی نرخ تغی
نوسان داشته است. کمترین نرخ تغییرات سالانه مربــوط بـه سـال 1380 و برابـر 4/6 درصـد اسـت و 
بیشترین نرخ افزایش به میزان 162/4 درصد در سال 1374 به دست آمده است. در آخرین ســال دوره 
ــن سـال بـه  افزایش درآمدها پایینترین نرخ تغییرات را به بار آورده و از آهنگ افزایش درآمدها در ای
شدت کاسته شده است ولی در هر یک از سالهای دیگر دوره 11 ســاله، نـرخ تغیـیرات بـالاتر از 32 
درصد بوده است. میزان افزایش درآمدها در سال 1379 نیز بسیار قابل توجه بوده و نــرخ تغیـیرات آن 

117/1 درصد محاسبه شده است.  

 

 • منابع مالی درآمد شهرداری 
برای آگاهی از منابع اصلی تأمین درآمد شهرداری میبایست ترکیب درآمدهای شهرداری را مـورد 
ــار  بررسی قرار داد. بررسی ترکیب درآمدهای شهرداری برای دوره 3 ساله 80-1378 انجام شده که آم
ــه تفکیـک 16 گـروه درآمـدی (بـه  آن در دسترس بوده است. برای این منظور، درآمدهای شهرداری ب
شرح جدول پیوست) که مهمترین منابع درآمدهای شــهرداری را تشـکیل میدهنـد، مـورد بررسـی و 

تحلیل قرار گرفته است.  
در ترکیب درآمدهای شهرداری منطقه یک در ســال 1380، درآمدهـای حـاصل از فـروش تراکـم 
مهمترین منابع درآمدهای شهرداری را تشکیل داده و 63/2 درصد درآمدهای شهرداری منطقه ناشی از 
آن است. دومین گروه درآمدزا در ترکیب درآمدهای شهرداری، عوارض زیربناست که 25/2 درصـد از 
کل درآمدها را به خود اختصاص داده است. این دو گروه یعنی فروش تراکم و عوارض زیربنا جمعــاً 
ــهرداری در تـأمین منـابع مـالی  88/4 درصد درآمدهای شهرداری را ایجاد کردهاند و تکیهگاه اصلی ش
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بودهاند. گروههای درآمدی دیگر شهرداری که کلاً 14 گروه هستند، جمعاً 11/6 درصــد از درآمدهـای 
ــه  شهرداری را ایجاد کردهاند. در میان این گروهها عوارض درآمد و نوسازی که 3 درصد درآمدها را ب

خود اختصاص داده، سهم بیشتری نسبت به سایرین داشته است.  
ــیر تغیـیرات قـابل توجـهی داشـته اسـت.  ترکیب درآمدهای شهرداری منطقه یک در سه ساله اخ
درآمدهای حاصل از فروش تراکم در سالهای پیش از 1380 سهم بیشتری از درآمدها را داشته اسـت. 
در سال 1378، فروش تراکم 78/6 درصــد درآمدهـای شـهرداری را بـه خـود اختصـاص داده اسـت. 
درآمدهای حاصل از فروش تراکم در سال 1379 افزایش قابل توجهی یافته و با 102/3 درصد افزایش 
به بیش از 2 برابر سال پیش از آن رسیده که بالاترین رقم درآمدی ایــن گـروه در دوره مـورد بررسـی 
ــبت  است. با این حال سهم درآمدهای فروش تراکم در ترکیب درآمدهای شهرداری در سال 1379 نس
به سال 1378 کاهش یافته و به 73/2 درصد رسیده است. ادامه ایــن کـاهش، سـهم ایـن گـروه را در 
آخرین سال به 63/2 درصد رسانیده است. ضمن آنکه مبلغ درآمدهای این گــروه در آخریـن سـال بـا 
ــه سـاله افزایـش  9/8 درصد کاهش روبرو شده است. درآمدهای حاصل از عوارض زیربنا در دوره س

ــغ درآمدهـای بـه  قابل توجهی داشته است. این افزایش هم در سهم درآمدهای این گروه و هم در مبل
دست آمده پدیدار شده است. سهم درآمد حاصل از عوارض زیربنا از 9/7 درصــد در سـال 1378 بـه 
ــه 25/2 درصـد در آخریـن  21/5 درصد در سال 1379 افزایشیافته و ادامه روند افزایش سهم آن را ب

سال رسانیده است. مبلغ درآمدهای این گروه در سال 1379 به حدود 4 برابر سال پیش از آن رسیده و 
در آخرین سال نرخ افزایش، 23درصد بوده است.  

تغییرات ساختار درآمد شهرداری منطقه یک در سه ساله اخــیر گـرچـه کـاهش سـهم درآمدهـای 
فروش تراکم را در پی داشته است ولی این گروه همواره مهمترین منبع تأمین درآمــد شـهرداری بـوده 
ــب  است. سهم درآمدهای دو گروه اصلی یعنی فروش تراکم وعوارض زیربنا در سه ساله اخیر به ترتی
88/3، 94/7 و 88/4 درصد محاسبه شده که تکیهگاه اصلی شهرداری را در تأمین منابع مالی مورد نیـاز 

خود نشان میدهد.  
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جدول (4)- روند تغییرات درآمد شهرداری منطقه یک در دوره 1370-80 
 

درصد تغییر نسبت به سال گذشته درآمد (میلیون ریال) شرح 
 1370 24888 -

 1371 42600 71 .2

 1372 56390 32. 4

 1373 74257 32 .2

 1374 195578 162 .4

 1375 318637 62 .9

 1376 146573 46 .0

 1377 199699  36 .2

 1378 315553 58 .0

 1379 684911 117 .1

 1380 716287 4 .6

 

مأخذ: ترازنامه هزینههای اعتباری- امور مالی شهرداری منطقه یک تهران 
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جدول ( 5)- ساختاردرآمد شهرداری منطقهیک برحسب نوع عوارض وتغییراتآن در سالهای 1378-80 
سهم نسبی از درآمد درآمد (میلیون ریال) 

(درصد) 
درصد تغییرات 

شرح درآمد 
 1378 1379 1380 1378 1379 1380 ٨٠-١٣٧٩ ٧٩-١٣٧٨

6. 4 1 .117 100 100 100 716287 684911 315553 کل درآمد 

5. 57 8 .27 0 .3 0 .2 4 .3 21679 13764 10770 درآمد و نوسازی 

9. 22 6 .382 2 .25 5 .21 7 .9 180859 147208 30505 زیربنا 

8.. 9- 3 .102 2 .63 2 .73 6 .78 452468 501573 247883 تراکم 

7. 289 5 .38 8 .1 5 .0 7 .0 12673 3252 2348 ماده صد 

8.. 5 9 .108 2 .0 2 .0 2 .0 1695 1602 767 پارکینگ 

1. 38 9 .475 5 .0 3 .0 1 .0 3229 2338 406 پذیره 

3. 4673 5 .37- 1 .0 0 .0 0 .0 716 15 24 کسب و پیشه 

9. 64 4 .32 3 .0 2 .0 3 .0 1936 1174 887 حق تشرف 

0. 70 7 .21- 6 .0 4 .0 0 .1 4188 2464 3146 حفاری 

5. 75 5 .2- 1 .0 1 .0 2 .0 929 590 605 تفکیک اراضی 

  0 .0 0 .0 0 .0 0 14 0 کنسول 

7. 87- 8 .185 0 .0 1 .0 1 .0 99 806 282 سطح شهر 

9. 99- 5 .71- 0 .0 1 .0 9 .0 1 789 2772 جرایم 

5. 58 8 .39- 1 .0 1 .0 3 .0 962 607 1008 عوارض بر برقراردادها 

فـروش امـوال منقـــول و 
غیرمنقول 

 3390 69 0 1. 1 0. 0 0. 0 -98. 0 

2. 303 7 . 19- 9 .4 3 .1 4 .3 34854 8644 10762 سایر 

مأخذ: ترازنامه هزینههای اعتباری- امور مالی شهرداری منطقه یک تهران 
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 • هزینههای جاری شهرداری بر حسب وظیفه و برنامه  
مجموع هزینههای جاری شهرداری منطقه یک تهران در سال 1381 به قیمتهــای جـاری 65619 
میلیون ریال بوده است. این رقم نسبت به سال پیش از آن 42 درصد و نسبت بــه دو سـال از آن 50/1 

درصد رشد نشان میدهد. 
ــات اداری“ و  بررسی هزینههای جاری شهرداری بر حسب دو وظیفه اصلی آن یعنی ”وظیقه خدم
”وظیفه خدمات شهری“ نشان میدهد که از کل هزینههای جاری در سال 1381سهم غالب یعنی 65/3 
درصد مربوط به وظیقه خدمات شهری و 34/7 درصد متعلق به وظیقه خدمات اداری بــوده اسـت. از 
42849 میلیون ریال هزینههای وظیفه خدمات شهری در این سال، بخش عمده آن در دو برنامه هزینـه 

ــهها را بـه خـود اختصـاص  شده است. ” برنامه رفت و روب و نظافت شهر“ 31/8 درصد از کل هزین
داده است و ”برنامه نگهداری و بهبود محیط شهری“ با ســهم 28/7 درصـدی از هزینـههای جـاری از 
برنامههای اصلی شهرداری در انجام هزینههای جاری بوده است. دو برنامه ”شهرســازی و نظـارت بـر 
ــوط بـه وظیفـه  توسعه و عمراه شهری“ و بهبود ترافیک شهری“ کمترین سهم از هزینههای جاری مرب
ــاری بـه ترتیـب 3/1 و 1/7  خدمات شهری را داشتهاند به گونهای که سهم آنها از توزیع هزینههای ج
درصد، بیشترین سهم از هزینههای جاری به آن داده شده است در حالی که ”برنامه درآمــد نوسـازی“ 

سهم ناچیزی از کل هزینههای جاری به میزان 0/7 درصد را داشته است. 
به این ترتیب، در ترکیب هزینههای جاری شهرداری منطقه یک بر حسب برنامه در سال 1381 که 
ــات اداری“، ”رفـت و روب و نظـارت شـهر“ و  به 6 برنامه اختصاص داده شده است، 3 برنامه ”خدم
”نگهداری و بهبود محیط شهری“ اصلیترین برنامــههای کـاری شـهرداری بودهانـد و سـهم غـالب از 

هزینههای جاری شهرداری به این 3 برنامه تعلق گرفته است. 
ــب وظیفـه در دوره سـه سـاله 81- مقایسه ساختار هزینههای جاری شهرداری منطقه یک بر حس
1379 تغییری در ساختار کلی هزینهها آشکار نمیکند. در هر یک از سالهای این دوره ســهم غـالب از 

ــوده  هزینههای حاری متعلق به ”وظیفه خدمات شهری“ بوده که تفاوت در سهم آن چندان چشمگیر نب
ــد نوسـان داشـته اسـت. در  است به گونهای که سهم نسبی آن در این ساختار بین 65/3 و 67/8 درص
مقایسه سهم نسبی برنامههای شهرداری از کل هزینههای جاری، بیشترین تغییرات مربــوط بـه ”برنامـه 
رفت و روب و نظافت شهر“ است که سهم نسبی آن از 37/4 درصــد بـه 31/8 درصـد رسـیده و 5/6 
ــهداری و بـهبود محیـط شـهری“ بـا  درصد کاهش یافته است. در نقطه مقابل این تغییرات، ”برنامه نگ
ــت. ایـن  افزایش سهم نسبی و بهبود موقعیت آن در ترکیب هزینههای جاری شهرداری روبرو شده اس
تغییرات، افزایش سهم نسبی آن از 23/9 درصد به 28/7 درصد در دوره سه ساله را به بار آورده است. 
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تغییرات سهم نسبی برنامههای دیگر شهرداری منطقه در دوره سه ســاله انـدک و جزیـی بـوده اسـت 
بهگونهای که ”برنامه خدمات اداری“ که بیشترین سهم از هزینههای جاری را دارد، تنها با 0/3 درصــد 

افزایش سهم در طول این دوره روبرو شده است. 
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 • هزینههای جاری شهرداری بر حسب فصل و مواد هزینه 
بررسی هزینههای جاری شهرداری منطقه یک تــهران بـر حسـب فصـول و مـواد هزینـه، تصویـر 
ــهار فصـل هزینـهها یعنـی  دیگری از ساختار هزینههای آن به دست میدهد. این بررسی به تفکیک چ
ــه در  هزینههای پرسنلی، هزینههای اداری، هزینههای سرمایهای و هزینههای انتقالی انجام شده است ک

هر یک از فصول هزینه، جزئیات آن را به صورت مواد بیست گانه هزینه نشان میدهد. 
ــههای جـاری متعلـق بـه  در سال 1381، در میان 4 فصل هزینههای جاری، بیشترین سهم از هزین
فصل دوم یعنی هزینههای اداری است که 74/5 درصد از کل هزینههای جاری شهرداری تــهران را بـه 
ــهها را  مصرف رسانیده است. فصل اول هزینههای جاری یعنی هزینههای پرسنلی 15/3 درصد از هزین
ــرده اسـت.   داشته است. فصل چهارم هزینهها یعنی هزینههای انتقالی 7/5 درصد از کل هزینهها سهم ب
ــه 2/7 درصـد هزینـهها بـرای آن  کمترین سهم متعلق به فصل سوم یعنی هزینههای سرمایهای است ک
پرداخت شده است. توزیع هزینههای جاری شهرداری بر حسب فصول هزینه، سهم فصــل دوم یعنـی 
هزینههای اداری را کاملاً برجستهتر و بدتر از فصول دیگر نشان داده است و سه فصل دیگر هزینــهها 
از نظر سهم نسبی کاملاً آشکاری با هزینههای اداری دارند. توزیع هزینــهها بـر حسـب فصـول، سـهم 

اصلی در ساختار هزینههای شهرداری در سال 81 را به هزینههای اداری داده است.  
در ترکیب هزینههای اداری که به تفکیک 5 ماده هزینه قابل بررسی است، بیشترین سهم به ماده 5 
ــرگرفتـه  یعنی خدمات قراردادی تعلق گرفته که 66/4 درصد از کل هزینههای جاری شهرداری را در ب
است. ماده 5 در میان 20 ماده هزینههای شهرداری مهمترین و برجستهترین سهم را داشته و به تنــهایی 
نزدیک به دو سوم از کل هزینههای جاری را به خود اختصاص داده است. مواد هزینه دیگر فصل دوم 
ــاده 7) و مـأموریت و  که سوخت (ماده 7)، اجاره بها و کرایه (ماده 4)، مواد و لوازم مصرف شدنی (م
ــهها را دارنـد کـه دامنـه آن بیـن 0/1 تـا 3/1  سفر و حمل و نقل (ماده 3) هر یک سهم اندکی از هزین

درصد کل هزینهها است و فاصله بسیار چشمگیر با ماده 5 دارند. 
در ترکیب هزینههای فصل اول یعنی هزینههای پرسنلی که از 2 مــاده هزینـه: حقـوق و اجـرت و 
دستمزد (ماده 1) و مزایا و کمکها (ماده 2) تشکیل شده است، مزایا و کمکها سهم برتر را دارد کــه 
13/4 درصد هزینهها برای آن پرداخت شده است. ماده 2 پس از ماده 5 دومین سهم از کل هزینـهها را 

ــول سـوم یعنـی  دارد و لذا اهمیت نسبی ویژهای در توزیع هزینهها بر حسب مواد بهره میبرد. در فص
ــوده اسـت.  هزینههای سرمایهای که دارای 8 ماده هزینه این فصل دارای هزینه پرداختی در سال 81 نب
ــر مـیگـیرد،  در فصل چهارم هزینهها یعنی هزینههای انتقالی که 5 ماده هزینه (مواد 16 تا 20) را در ب

سهم غالب متعلق به دیون و تعهدات است. 



 

 مطالعات مالیه شهری               منطقه یک
 

 

 ١٣

مقایسه ساختار هزینههای جاری شهرداری منطقه یک بر حسب فصول و مواد هزینه در دوره ســه 
ــده ولـی تغیـیرات نسـبی در سـهم  ساله 81-1379 آشکار میسازد که این ساختار دچار دگرگونی نش
ــن دوره سـهم غـالب از هزینـهها بـه  فصول و مواد هزینه پدیدار شده است. در هر یک از سالهای ای
ــن 67/2 و 79/9 درصـد بـوده اسـت. هزینـههای  هزینههای اداری تعلق داشته که دامنه تغییرات آن بی
ــد  پرسنلی دارای نوسانات کمتری در سهم خود بوده و دامنه تغییرات برای آن بین 14/3 و 16/6 درص
محاسبه شده است. هزینههای سرمایهای در سال 81 دارای سهم نســبی بیشـتری بـوده و در سـالهای 
پیش از آن سهم ناچیزی از هزینهها به آن تعلق گرفته است. هزینــههای انتقـالی دارای دامنـه تغیـیرات 
ــل از هزینـهها بیـن 4/9  بیشتری در مقایسه با سه فصل دیگر هزینه بوده است. نوسانات سهم این فص

درصد در سال 79 و 15/2 درصد در سال 80 به دست آمده است. 
در ترکیب مواد بیست گانه هزینه در سالهای دوره مورد مطالعه، ماده 5 سهم غالب و کاملاً برتر را 
داشته و نوسانات سهم آن تا اندازهای متناسب با نوسانات سهم هزینههای اداری بوده است. ماده 2 نیز 
پس از ماده 5 مهمترین ماده هزینه در ترکیب هزینهها بوده و تغییری در جایگاه آن پدید نیامده اســت. 
ــاده 4 و مـاده 20 دارای تغیـیرات پردامنـهای در سـهم نسـبی خـود  در میان مواد بیست گانه هزینه، م
ــا  نبودهاند. سهم نسبی ماده 4 که در سالهای 80 و 81 به ترتیب 2/7 و 2/8 درصد بوده، در سال 79 ت
13/5 درصد نیز رشد داشته است. ماده 20 نیز در سال 80 سهم نسبی بالای 14/7 درصد را در ترکیب 

هزینهها به دست آمده در حالی که در سال 79 سهم نسبی آن 4/3 درصد محاسبه شده اسـت. بـه جـز 
مواد 4 و 20 که به آنها اشاره شد، مواد هزینه دیگر دارای تغیــیرات پردامنـهای در سـهم نسـبی خـود 

نبودهاند.  
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 • هزینههای جاری شهرداری بر حسب کدهای فرعی 
هزینههای جاری شهرداری منطقه یک تهران در جداول دیگری بر حسب کدهای فرعی ارائه شده 
ــه هزینـه اسـت کـه  است. کدهای فرعی ریز هزینههای جاری شهرداری در هر یک از مواد بیست گان

هزینههای انجام شده را به شکل تفصیلی مشروح آن ارائه میکند. 
در بررسی کدهای فرعی هزینههای ســال 81، در فصـل اول یعنـی هزینـههای پرسـنلی کـه 15/3 
ــای  درصد از کل هزینههای جاری را داشته است، ”فوقالعاده اضافه کار ساعتی“ با 6/6 درصد و ”مزای
کارمندان ثابت“ با 4 درصد بیشترین سهم از پرداختیهای این فصل را داشتهاند. سهم نسبی فوقالعــاده 
اضافه کار ساعتی در مقایسه با حقوق کارمندان ثابت که تنها 1/5 درصد از هزینههای پرسنلی را داشته 
است، بسیار قابل توجه میباشد و بار مالی مزایای پرداختی به نــیروی انسـانی از مجمـوع هزینـههای 
پرسنلی را نشان میدهد. در دوره سه ساله مورد بررسی، سهم نسبی مزایای کارمندان ثابت، فوقالعــاده 
ــاهش سـهم نسـبی از کـل هزینـههای  اضافه کار ساعتی و حقوق کارکنان قراردادی و مزایای آنها با ک

پرسنلی روبرو شده است. 
در میان کدهــای فرعـی فصـل دوم یعنـی هزینـههای اداری کـه بـا 74/5 درصـد سـهم اصلـی و 
تعیینکنندهای در مجموع هزینههای جاری شهرداری داشته است، هزینه ”واگذاری خدمـات شـهری و 
ــههای  اداری“ که از کدهای فرعی ماده 5 است، مهمترین هزینه بوده است. سهم این هزینه از کل هزین
جاری در سال 81 به میزان 55/3 درصـد محاسـبه شـده کـه بـه تنـهایی بیـش از نیمـی از هزینـههای 
شهرداری را جذب کرده است. ”سایر خدمات قراردادی“ با 7/4 درصد، از هز ینههایی است که دارای 
ــبت بـه کدهـای فرعـی دیگـر بـوده اسـت. هزینـه  سهم نسبی قابل توجهی در فصل دوم هزینهها نس
”حقالجلسه و حقالترجمه و…“ با 1/9 درصد و هزینه برق با 1/8 درصد از دیگر هزینههای این فصل 

هستند و سهم نسبی محاسبه شده برای کدهای فرعی دیگر این فصل اندک و ناچیز است. در دوره سه 
ساله 81-1379 هزینه ”واگذاری خدمات شهری و اداری“ برجستهترین هزینههای ایــن فصـل بـوده و 
علیرغم کاهش اندک در سهم نسبی آن، ارزش ریالی هزینههای پرداخــت شـده کـاملاً افزایـش یافتـه 
ــههای جـاری را داشـته  است. ”سایر خدمات قراردادی“ بیشترین افزایش در ارزش و سهم نسبی هزین
ــده اسـت. هزینـه  است (از 0/4 به 7/4 درصد) و سهم آن در ترکیب هزینههای اداری کاملاً تقویت ش
”حقالجلسه، حقالترجمه“ و هزینه ”جشن، پذیرایی و سوگواری“ از کدهای فرعی اســت کـه در طـی 

ــهم نسـبی کدهـای فرعـی ایـن  این دوره بر سهم نسبی آنها افزوده شده است. بیشترین تغییرات در س
فصل مربوط به ”کرایه ماشین آلات و وسایل نقلیه“ است که با کاهش شدید سهم نســبی (از 13/5 بـه 
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ــد، کدهـای فرعـی  2/7 درصد) در دوره سه ساله روبرو شده است. به جز تغییراتی که به آنها اشاره ش

دیگر این فصل دارای سهم نسبی قابل توجه و تغییرات پردامنه نبودهاند.  
در ترکیب کدهای فرعی فصل سوم یعنی هزینههای سرمایهای که 2/7 درصد از هزینههای جــاری 
را در سال 81 داشته است. سهم اصلی متعلق به هزینه ”خرید ماشین آلات و وسایل نقلیه“ در ماده 12 
(1/6 درصد) و پس از آن هزینه ”لوازم فنی و تجهیزات عمده اداری“ با 0/9 درصد است. ایـن دو کـد 

فرعی در دوره سه ساله سهم نسبی خود را افزایش دادهاند. 
ــههای جـاری  در ترکیب کدهای فرعی فصل چهارم یعنی هزینههای انتقالی که 7/5 درصد از هزین
سال 81 سهم برده است، سهم غالب مربوط به ”دیون بلا محل“ در ماده 20 (7/3 درصد) اســت. ایـن 
ــانات پردامنـه آن  کد فرعی در دو دوره سه ساله سهم اصلی از هزینههای فصل چهارم را داشته و نوس

(از 3/9 تا 14/7 درصد) در تغییرات هزینههای این فصل تعیینکننده بوده است. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 مطالعات مالیه شهری               منطقه یک
 

 

 ١٧

مأخذ: شهرداری منطقه یک تهران- اداره حسابداری 
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مأخذ: شهرداری منطقه یک تهران : اداره حسابداری 
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مأخذ: شهرداری منطقه یک تهران – اداره حسابداری 
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هزینههای جاری بر حسب کدهای فرعی به قیمت ثابت 
ــین بررسـی  هزینههای جاری شهرداری که بر حسب فصل و ماده و کدهای فرعی در بندهای پیش
ــال 1376 و  شد، به قیمتهای ثابت نیز محاسبه شده است. این محاسبات بر اساس قیمتهای ثابت س

با استفاده از شاخص کالاها و خدمات مصرفی شهر تهران انجام شده است. 
بر پایه محاسبات انجام شده، هزینههای جاری شهرداری منطقه یک تهران از 383‘27 میلیون ریال 
در سال 79 به 047‘25 هزینههای جاری که به قیمتهای جاری دارای افزایش پیوسته بوده اســت، بـر 
حسب قیمتهای ثابت روند متفاوتی یافتــه اسـت کـه کـاهش 8/5 درصـدی هزینـهها در سـال 80 و 
ــه دسـت میدهـد. بـه قیمتهـای ثـابت، هزینـههای پرسـنلی و  افزایش 22 درصدی در سال 81 را ب
هزینههای سرمایهای دارای افزایش پیوسته در دوره سه ساله بودهاند ولی هزینههای اداری و هزینههای 
ــی سـال 80 (23/1- درصـد) بـا رشـد  انتقالی روند متفاوتی داشتهاند. برای هزینههای اداری رشد منف
ــد مثبـت و در  مثبت سال 81 (35/3 درصد) دنبال شده است و برای هزینههای انتقالی در سال 80 رش

سال 81 رشد منفی به بار آمده است. 
بیشترین نرخ افزایش در سال 80 در فصل هزینههای انتقالی بــه هزینـه ”دیـون و تعـهدات“ (210 
ــه ”اجـاره بـها و کرایـه“  درصد) و بیشترین نرخ کاهش در این سال در فصل هزینههای اداری به هزین
ــترین نـرخ افزایـش مربـوط بـه هزینـه ”ماشـین آلات و  (80/7- درصد) تعلق  دارد. در سال 81، بیش

تجهیزات عمده“ (565/2 درصد) و بیشترین نرخ کاهش به هزینه ”پرداختهای انتقالی کارکنان“ (83- 
درصد) تعلق یافته است. 
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 • هزینههای جاری عمرانی شهرداری بر حسب برنامه 
ــی منطقـه هزینـه کـرده  در سال 1381، شهرداری منطقه یک 567‘161 میلیون ریال در امور عمران
ــی نـرخ  است. این هزینهها در مقایسه با سال پیش از آن رشد چشمگیر 83 درصد را نشان میدهد، ول
تغییرات نسبت به دو سال پیش از آن 18/8 درصد بوده اســت. تغیـیرات چشـمگیر در نـرخ تغیـیرات 

هزینههای عمرانی شهرداری در این سال 2/5 برابر هزینههای جاری آن بوده است. 
اعتبارات عمرانی شهرداری منطقه یک در سال 1381 در هفت برنامه عمرانی هزینه شده است. در 
میان این برنامهها، سهم غالب و برتر به برنامــه ”برنامـهریزی توسـعه شـهری“ اختصاصیافتـه کـه 56 
درصد از هزینههای عمرانی متعلق به آن است. ایــن برنامـه بـرای انجـام مطالعـات طرحهـای شـهری 
ــهبود عبـور و مـرور  540‘90 میلیون ریال از اعتبارات عمرانی شهرداری را هزینه کرده است. برنامه ”ب

شهرها“ 31 درصد هزینههای عمرانی را داشته و از نظر سهم نسبی، دومین برنامه از مجموع برنامههای 
عمرانی است. این دو برنامه بیشترین سهم از اعتبارات عمرانی هزینه شــده در سـال 1381 را دارنـد و 
برنامههای عمرانی دیگر شهرداری سهم بالنسبه کمتری از اعتبارات هزینه شده را بــه خـود اختصـاص 
دادهاند. در میان برنامههای عمرانی دیگر شهرداری، برنامه ”بهبود محیط شــهری“ 5/8 درصـد، برنامـه 
”ایجاد و تأسیسات حفاظتی شهرها“ و برنامه ”ایجاد و توسعه تأسیسات شهری2/1 درصد از هزینههای 

عمرانی، کمترین سهم ازتوزیع منابع مالی برای اجرای برنامههای عمرانی شهر را در این سال داشتهاند.  
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1-3- بررسی هزینه و درآمد شهرداری بر حسب نظام کدبندی مالی شهرداری  

مقایسه درآمدها و هزینههای شهرداری منطقه یک نشان میدهد که همواره فاصله چشمگیری میان 
ــهها  درآمدها و هزینههای شهرداری این منطقه وجود داشته و درآمدهای کسب شده کاملاً برتر از هزین
بوده است. این مقایسه که بر پایه آمارهای دوره 11 ساله 80-1370 انجام شده مشخص میکند نسبت 
هزینههای جاری به درآمدهای شهرداری که در آغاز دوره 20/6 درصــد بـوده، در پایـان دوره بـه 7/6 
درصد کاهش یافته است. این نسبت در سال 1376 در بالاترین اندازه خود (22/1 درصــد) و در سـال 
ــده بـرای سـالهای آخـر ایـن دوره  1379 در پایینترین حد 6/4 درصد بوده است. نسبت محاسبه ش

ــان دوره بیشـتر  گویای آن است که شکاف میان درآمدها و هزینههای جاری شهرداری در سالهای پای
شده و درآمدها از روند افزایش بیشتری بهره بردهاند. به بیان دیگر نسبت درآمدها به هزینههای جاری 

که در آغاز دوره 4/9 برابر بوده، در پایان دوره به 13 برابر افزایش یافته است. 
مقایسه درآمدها و مجموع هزینههای شهرداری - اعم از هزینههای جاری و عمرانی - نیز کــاهش 

میان درآمدها و هزینهها را آشکار میکند. 
ــه درآمدهـای  با در نظر گرفتن هزینههای عمرانی شهرداری، نسبت مجموع هزینههای شهرداری ب
آن در آغاز دوره 47/9 درصد و در پایان دوره 27/2 درصد محاسبه شده است که شدت گرفتن برتری 
ــا محاسـبه نسـبت درآمدهـا بـه  درآمدها نسبت به هزینهها را در دهه گذشته نشان میدهد. این روند ب
ــن نسـبت در آغـاز دوره 2/1 برابـر و در  مجموع هزینههای جاری و عمرانی نیزقابل مشاهده است. ای

پایان دوره 3/7 برابر بوده است که تاکیدی بر افزایش فاصله درآمدها و هزینههای شهرداری است.  
ــه   از مقایسه درآمدها و هزینههای شهرداری منطقه یک دستگیر میشود مازاد درآمدهای این منطق
ــت. ایـن منطقـه بـه دلیـل امکانـات  قابل توجه بوده و این مازاد به بیرون از منطقه اختصاص یافته اس
درآمدزایی بالای آن که عمدتاً ناشی از فروش تراکم بوده، توانسته منابع درآمــدی سرشـاری را فراهـم 
ــه یـک بـه مصـرف رسـیده  کند که بخش عمده آن به شهرداری تهران انتقال یافته و در بیرون از منطق
است. در واقع، منابع درآمدی منطقه یک فراتر از هزینههای معمول آن بوده و ظرفیتهای اقتصادی آن 

با هدف تأمین نیازهای مناطق دیگر تهران مورد بهرهبرداری قرار گرفته است. 
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جدول ( 15)- مقایسه درآمدها و هزینههای شهرداری منطقه یک شهر تهران در دوره 1370-80  

سال 
درآمد 

(میلیون ریال) 

هزینههای 
جاری 

(میلیونریال) 

جمع هزینههای 
عمرانی  

(میلیونریال) 

جمعهزینهها 
(میلیونریال) 

سهم هزینههای 
جاری از کل 

هزینه (درصد) 

سهم 
هزینههای 

عمرانی از کل 
هزینه 

(درصد) 

نسبت هزینههای 
جاری به درآمد 

(درصد) 

6 .20 1 .57 9 .42 11929 6807 5122 24888 سال 1370 

4 .13 2 .48 8 .51 11050 5326 5724 42600 سال 1371 

7 .8 9 .78 1 .21 23206 18319 4886 56390 سال 1372 

2 .14 0 .57 0 .43 24507 13960 10547 74527 سال 1373 

2 .11 1 .65 9 .34 62562 40725 21837 195578 سال 1374 

8 .9 1 .75 9 .24 124770 93697 31073 318637 سال 1375 

1 .22 6 .63 4 .36 89054 56603 32451 146537 سال 1376 

4 .16 2 .43 8 .56 57473 24813 32660 199699 سال 1377 

1 .16 8 .65 2 .34 147926 97279 50647 315553 سال 1378 

4 .6 7 .75 3 .24 179658 135954 43704 684911 سال 1379 

6 .7 8 .71 2 .28 195000 140000 55000 716288 سال 1380 

مأخذ: معاونت طرح و برنامه شهرداری منطقه یک شهر تهران - 1380 
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2- تحلیل عوامل مؤثر بر درآمد و هزینه شهرداری 

ـــهرداری برحســب نظامکدبندیمالیشــهرداریبه  2-1- بررسـیهزینه و درآمدش

قیمتهای ثابت 
بررسی هزینهها و درآمدهای شهرداری بر حسب قیمتهای ثابت با استفاده از شاخصهای قیمت 
ــاخص بـهای کالاهـا و خدمـات  بانک مرکزی انجام شده است. شاخص مورد استفاده در این زمینه ش
ــیرات ایـن شـاخص در  مصرفی در شهر تهران بوده که سال پایه 1376 برای آن منظور شده است. تغی

سالهای 1375 تا 1380 به شرح زیر بوده است: 
 

جدول شماره (16)- شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی شهر تهران در سالهای 1375-80 
1380 1379 1378 1377 1376 1375 سال 

184/5 159/6 138/4 116/3 100 84/8 شاخص بها 

   مأخذ: سالنامه آماری کشور – سال 1380 – مرکز آمار ایران 
 

بر پایه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی شهر تهران، هزینههای جاری شــهرداری تـهران در 
سالهای 1375 تا 1380 تعدیل شده که نتایج آن در جدول پیوست ارائه شده است. تعدیل هزینـههای 
ــت  جاری شهرداری برای کلیه اجزای آن طبق کدبندی مالی شهرداری محاسبه شده است. نتایج به دس
آمده از محاسبه نشان میدهد هزینههای جاری شهرداری تهران در سالهای پس از 1376 کاهش یافته 
است. این کاهش به دلیل حذف اثرات تغییرات قیمتها بــر هزینـههای شـهرداری صـورت گرفتـه و 
ــدی  علیرغم افزایش پیوسته هزینههای جاری در سالهای دوره، محاسبات بر پایه قیمتهای ثابت رون

کاملاً متفاوت و ناهمسو به دست داده است. 
ــا 2/2 برابـر در یـک دوره  شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی بیانگر افزایش سطح قیمتها ت
پنج ساله است. به این معنا که در طول این دوره شــاخص بـهای مـورد نظـر از رقـم 84/8 بـه 184/5 

افزایش یافته که 118 درصد افزایش عمومی سطح قیمتها را بازگو میکند. 
هزینههای جاری شهرداری منطقه یک در طی یک دوره شش ساله به قیمتهای ثــابت، بـالاترین 
رقم خود را در سال 1376 به دست آمده و پــس از آن هزینـههای واقعـی کـاهش یافتـه اسـت. نـرخ 
ــالهای دوره مـورد بررسـی بـه ترتیـب:  تغییرات هزینههای جاری شهرداری به قیمتهای ثابت در س
15/8، 33/8-، 30/3، 25/2- و 8/9 درصد محاسبه شده است. نرخ تغییرات محاســبه شـده، نوسـانات 
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ــن دوره را نشـان میدهـد کـه بـه  متعدد در هزینههای جاری شهرداری به قیمتهای ثابت در طول ای
صورت پیوسته ادامه داشته است. در دوره مورد بررسی، تغییرات کل هزینههای جاری شهرداری 18/6 
درصد کاهش به قیمتهای ثابت را ارائه میکنــد. از ایـن رو در سـالهای پـس از 1376، هزینـههای 
ــههای سـال 1376  جاری شهرداری علیرغم نوسانات و افت و خیزهایی که داشته است، به سطح هزین

نرسیده و بر حسب قیمتهای ثابت، پایینتر از آن بوده است. 
محاسبات مشابه برای درآمدهای شهرداری نیز انجام شده و در آمدهــای شـهرداری در سـالهای 
ــای شـهرداری بـا اسـتفاده از  1375 تا 1380 بر پایه قیمتهای ثابت تعدیل شده است. تعدیل درآمده

شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی نشان میدهد درآمدهــای شـهرداری از 376 میلیـارد ریـال در 
سال 1375 به 388 میلیارد ریال در سال 1380 افزایش یافته که 3/3 درصد رشد واقعی در کل دوره را 
ــیرات کـل هزینـههای جـاری  به قیمتهای ثابت ارائه میکند. تغییرات کل درآمدهای شهرداری با تغی
شهرداری در طول این دوره که به قیمتهای ثابت محاسبه شده، روندهای متفاوتی را نشان میدهــد و 
ــرده اسـت، درآمدهـای  در حالی که هزینههای جاری کاهش 18/6 درصدی در طول دوره را آشکار ک

شهرداری توانسته به رشد واقعی نسبی دست یابد. 
آهنگ تغییرات درآمد شهرداری در سالهای دوره مورد بررسی پرنوسان بوده و دامنه تغیــیرات آن 
ــیرات سـالانه بیـن 61-  در مقایسه با هزینههای جاری شهرداری بسیار گستردهتر بوده است. دامنه تغی
ــد شـهرداری بـه  درصد (سال 1376) و 88/2 درصد (سال 1379) نوسان داشته است. پایینترین درآم
ــال  قیمتهای ثابت برای سال 1376 محاسبه شده که 147 میلیارد ریال بوده و بالاترین آن متعلق به س
1379 با رقم 429 میلیارد ریال است که حدود 3 برابر آن میباشد. در ســالهای 76 و 79 درآمدهـای 

ــت. تعدیـل  شهرداری به قیمتهای ثابت با کاهش و در سالهای دیگر دوره با افزایش روبرو بوده اس
ــه آهنـگ  درآمدهای شهرداری به قیمتهای ثابت گویای نوسانات و دامنه تغییرات گستردهای است ک
پرفراز و نشیب آن را آشکار میکند. محاسبه درآمدهای شهرداری به قیمتهــای ثـابت بـرای اجـزای 
درآمدها نیز در جدول پیوست انجام شده است. با توجه به بکارگیری شاخص بهای واحد بــرای همـه 
اجزای درآمدی، ساختار درآمد شهرداری از نظر سهم نسبی انواع درآمدها، مشابه ساختار درآمدهــا بـه 

قیمتهای جاری است. 
 

  

 

 



 

 مطالعات مالیه شهری               منطقه یک
 

 

 ٢٩

جدول شماره (17)- روند تغییرات درآمد شهرداری منطقه یک در دوره 80-1375 به قیمت ثابت 
 1376-100

1380 1379 1378 1377 1376 1375 شرح 

388231 429142 228001 171710 146573 375751 درآمد (میلیون ریال) 

9/5- 88/2 32/8 17/1 61- - درصدتغییرنسبتبهسال گذشته 

 

مأخذ: ترازنامه هزینههای اعتباری – امور مالی شهرداری منطقه یک تهران   
- سالنامه آماری کشور- 1380 مرکز آمار ایران 

 

2-2- بررسیارتباط بین سطح فعالیتهایاقتصادی، درآمد خانوار و درآمد شهرداری 

بررسی ساختار درآمدهای شهرداری برحسب نوع آنها در چند ساله اخیر نشان داده است که منبـع 
اصلی تامین درآمد شهرداری در دهه اخیر و بویژه چند ساله پایــانی دهـه 1370، فـروش تراکـم بـوده 
است.درآمدهای حاصل از فروش تراکم به حدی بوده است که منطقه یک را به یکــی از درآمدزاتریـن 
مناطق شهرداری تهران تبدیل کرده و این نوع درآمد را به برجستهترین درآمد شهرداری تــهران تبدیـل 
ــهرداری نشـان داده  کرده است. درآمدهای حاصل از فروش تراکم همواره ارقام کلانی را در بودجه ش
ــد و  است و علیرغم کاهش سهم نسبی آن در ترکیب درآمدهای شهرداری، همواره مهمترین منبع درآم
ــالها منـابع حـاصل از  نقش غالب را داشته است. دومین منبع درآمدی شهرداری منطقه در طی این س
ــاله آخـر دهـه 1370 رونـد  عوارض بنا بوده است. این بخش از درآمدهای شهرداری منطقه در سه س
ــاله از 9/7 درصـد بـه 25/2 درصـد  افزایشی خود را با شتاب پیموده است و سهم از آن در این سه س
ــهگـاه  رسیده است که بیانگر رشد بسیار چشمگیر این نوع درآمد است. مجموع این دو نوع درآمد تکی
ــوع درآمـد درسـال 1379 تـا  اصلی شهرداری در تامین منابع مالی مورد نیاز بوده است. سهم این دو ن
ــن نسـبت بـه 88/4  حدود 95 درصد کل درآمدهای منطقه نیز پیش رفته است گرچه در سال 1380 ای

درصد کاهش یافته است. 
  بررسی سهم این دو نوع درآمد نشان میدهد که به لحاظ نقش تعیین کننده آنها، هرگونه تبیینــی 
درباره درآمد شهرداری و ارزیابی تاثیرات و تحولات آن میبایست برپایه این دو نوع درآمد و به ویـژه 
فروش تراکم انجام شود. در زمینه ارتباط میان درآمدهای شهرداری و سطح فعالیتهای اقتصادی کاملاً 
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روشن است که منابع اصلی درآمد شهرداری وابسته به فعالیتهای بخش ساختمان و ســاخت و سـاز 
ــرای بلندمرتبهسـازی در ایـن منطقـه و رونـق و  بناها بوده است. به بیان دیگر وجود تقاضای فزاینده ب
ــم کـرده اسـت. بنـابراین  تحرک فعالیتهای ساختمانی بستر اصلی تامین درآمدهای شهرداری را فراه
بخش ساختمان و عوامل فعال آن که در منطقه حضور داشته و در فعالیتهای ساخت و ساز مشارکت 
ــند یـا نباشـند- زمینهسـاز کسـب درآمـد بـرای شـهرداری و  داشتهاند- اعم از اینکه ساکن منطقه باش
ــان کلیـه فعالیتهـای اقتصـادی موجـود در منطقـه، بخـش  دستگاههای دیگر بودهاند، از اینرو در می
ــرای  ساختمان بیش از بخشهای دیگر و به صورتی کاملاً برجسته و چشمگیر با ایجاد منابع درآمدی ب
ــادی منطقـه، ارتبـاط  شهرداری ارتباط داشته است. با توجه به شرایط حاکم برفضای فعالیتهای اقتص
رـد.  معنیدار میان درآمدهای شهرداری و فعالیتهای اقتصادی را در بخش ساختمان میتوان مشاهده ک
ــاز  در منطقه یک علیرغم سکونت خانوارهای با درآمد سالانه بالاتر و شاغلان منتسب به گروههای ممت
شغلی که وضعیت اقتصادی خانوارها را برتر از مناطق دیگر نشان میدهد، ارتباط مستقیم و مشــخص 
بین درآمدهای اصلی شهرداری و درآمد خانوارها قابل تبییــن نیسـت. بـه بیـان دیگـر میتـوان چنیـن 
اـی  ارزیابی کرد که منابع درآمدی اصلی شهرداری منطقه با ارزشهای اقتصادی تولید شده در فعالیته
ساختمان- و عمدتاً مســکن- دارای ارتبـاط اسـت و چنیـن ارتبـاط مسـتقیمی را در مـورد خانوارهـا 
نمیتوان استنتاج کرد هرچند که پیامدهای افزایش قیمت تمام شده مسکن که به سبب هزینــههای بـه 
بار آمده برای آن به طور فزاینده رشد میکند، میبایست از جنبه  مصرف و خریداران این کالاهــا کـه 

در اصل خانوارها هستند، ارزیابی شود.  
 

2-3- بررسی اثربخشی هزینههای شهرداری و کارآئی عملکرد شهرداری 

ــال بـه 716 میلیـارد  درآمدهای شهرداری منطقه یک در دوره 11 ساله 80-1370 از 25 میلیارد ری
ریال رسیده و 29 برابر شده است. میانگین نرخ رشد سالانه درآمدهای شــهرداری در طـول ایـن دوره 
ــهای بـوده کـه کمـترین  40 درصد محاسبه شده ولی نرخ تغییرات سالانه درآمد دارای نوسانات پردامن

میزان افزایش مربوط به سال آخــر دوره (4/6 درصـد) و بیشـترین آن متعلـق بـه سـال 1374 (162/4 
ــیز بسـیار قـابل توجـه اسـت. در  درصد) است ضمن آنکه نرخ تغییرات سال 1379 (117/1 درصد) ن
ــالب را دارد کـه در سـال  ترکیب درآمدهای شهرداری، درآمد حاصل از فروش تراکم سهم اصلی و غ
1378 بالاترین سهم (79 درصد) و در سال 1379 بیشترین ارزش (502 میلیارد ریال) را به بــار آورده 

است. عوارض زیربنا دومین گروه درآمدی در ترکیب درآمدهای شهرداری است که در آخریــن سـال، 
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25/2 درصد درآمدها از آن به دست آمده سات. این دو گروه در آخرین سال دوره جمعاً 88/4 درصد 

ــه در  درآمدهای شهرداری را ایجاد کردهاند و سهم سایر درآمدهای شهرداری کلاً 11/6 درصد است ک
میان آنها عوارض درآمد و نوسازی با 3 درصد سهم بیشتری دارد. مجموع اقلام درآمدی تعریف شــده 
برای شهرداری حدود 104 قلم است که کمتر از 30 قلم آنها توســط شـهرداری منطقـه یـک دریـافت 

میشود. 
در طول همین دوره، هزینههای جاری شهرداری از 5 میلیارد ریال به 55 میلیارد ریال افزایشیافته 
ــاری در ایـن مـدت 26/8 درصـد  و حدود 11 برابر شده است. میانگین نرخ رشد سالانه هزینههای ج
ــن 14/6 - درصـد (سـال 1372) و 116  است ولی آهنگ تغییرات سالانه پرنوسان بوده که دامنه آن بی
ــات  درصد (سال 1373) است. در ترکیب هزینههای جاری شهرداری در آخرین سال، هزینههای خدم
ــب بـه نیمـی از هزینـهها) و پـس از آن هزینـههای  شهری و فضای سبز بیشترین سهم را داشته (ترکی
ــیرات سـاختار هزینـههای جـاری شـهرداری کـه  نیروی انسانی (34/1 درصد) قرار دارد. در روند تغی
پرنوسان بوده است، بر سهم هزینههای نیروی انسانی افزوده شده و سایر هزینهها دارای کــاهش سـهم 
ــاز دوره 20/6 درصـد بـوده و، در  شده است. سهم هزینههای جاری از درآمدهای شهرداری که در آغ
ــان درآمـد و هزینـههای جـاری را افزایـش داده  پایان دوره به 7/6 درصد که کاهش یافته و شکاف می
ــههای جـاری و عمرانـی شـهرداری  است. با در نظر گرفته هزینههای عمرانی شهرداری، مجموع هزین
سهمی برابر 74/9 درصد از کل درآمدهای شهرداری در آغاز دوره داشته کــه در سـال 1380 بـه 27/2 
درصد کاهش یافته است. مازاد درآمدهای شهرداری منطقه یک نسبت به هزینههای آن در زمره منابعی 

است که در اختیار شهرداری تهران قرار گرفته  و در بیرون از منطقه هزینه داشته است. 
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3- آیندهنگری روند هزینه شهرداری و پیشبینی امکانات تأمین درآمد 

3-1- آیندهنگری روند هزینه شهرداری براساس شاخصهای موجود 

بررسی روند تغییرات هزینههای جاری شهرداری برای دوره 11 ســاله 80-1370 مشـخص کـرده 
است که میانگین نرخ رشد سالانه این هزینهها 26/8 درصد بوده اســت ولـی آهنـگ تغیـیرات سـالانه 
هزینهها بسیار پرنوسان بوده و نظم مشخصی را نمیتوان در این روند مشاهده کــرد. علـیرغم افزایـش 
ــهها، در برخـی از سـالهای ایـن دوره  هزینههای جاری در طول دوره و حاکم بودن روند فزاینده هزین
کاهش هزینهها نیز وجود داشته که برای دو سال در طول دوره روی داده است. آهنگ تغییرات سالانه 
هزینههای جاری به گونهای است که دامنه گستردهای (بیــن 14/6- و 116 درصـد) را در برمـیگـیرد. 
هزینههای جاری شهرداری گرچه روند افزایشی خود را در طول دوره حفظ کرده است ولی میــانگین 
نرخ رشد سالانه آن پائین تر از نرخ مربوط به درآمدهای شهرداری بوده و همواره با آن فاصلــه داشـته 

است (26/8 درصد در برابر 40 درصد). 
ــه ایـن ترتیـب کـه  درروند تغییرات هزینههای عمرانی شهرداری نیز وضعیتی مشابه حاکم است ب
علیرغم روند افزایشی در طول دوره که میانگین نرخ رشد سالانه 35/3 درصــد را بـه دسـت میدهـد، 
ــوده و دامنـه گسـتردهای (بیـن 56/2- و 292 درصـد) را پوشـش  تغییرات سالانه آن بسیار پرنوسان ب
ــود کـه  میدهد. در روند تغییرات هزینههای عمرانی شهرداری نیز افت و خیزهای متعددی دیده میش
بسیار چشمگیرتر از هزینههای جاری است. هزینههای عمرانــی شـهرداری در مقایسـه بـا هزینـههای 
جاری، دارای میانگین نرخ رشد ســالانه بـالاتر، برخـوردار از افـت و خیزهـای بیشـتر و دارای دامنـه 
گستردهتر نوسانات سالانه بوده است. با اینحال میانگین نرخ رشد ســالانه هزینـههای عمرانـی از نـرخ 

مربوط به درآمدهای شهرداری پائین تر محاسبه شده است. 
مطالعه روند تغییرات هزینههای جاری و عمرانی شهرداری نشان میدهد هیچگونــه نظـم و رونـد 
ــی آهنـگ  مشخص و هیچگونه شاخص گویایی برای تبیین تغییرات سالانه این متغیرها وجود ندارد ول
ــا توجـه بـه  افزایش دورهای را میتوان در یک فرآیند زمانی برای هر دو متغیر مشاهده کرد. بنابراین ب
ــایی را بـرای تبییـن  مشخصههای موجود و شرایط حاکم برتغییرات این متغیرها نمیتوان شاخص گوی
این تغییرات معرفی کرد. آنچه میتوان به طور مشخصتری برآن تاکید کرد افزایــش هزینـهها در یـک 
ــک دوره  فرآیند زمانی است که براساس یافتههای بررسیهای وضع موجود که با استفاده از دادههای ی
ــه نرخهـای میـانگین رشـد سـالانه نزدیـک باشـد. افزایـش  بلند مدت به دست آمده است، میتواند ب

هزینههای شهرداری در طول این فرآیند زمانی نیز ناشی از این ضرورتهاست: 
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1- وجود پدیده تورم اقتصادی و افزایش قیمتها در سالهای مختلف 

2- نیازهای شهرداری در بهرهگیری از نیروی انسانی متخصص و امکانات و منابع مورد نیاز برای 

اعمال مدیریت شهری که براساس افزایش سطح جمعیت و فعالیت منطقه روند فزاینده دارد. 
3- نیازهای عمرانی منطقه و ضرورت اختصاص منابع مالی برای نوسازی و بهســازی فضـایی و 

کالبدی منطقه. 
 

3-2- تحلیل امکاتات تأمین درآمد براساس توانهایاقتصادی وسیاستهای کالبدی  

در تحلیل امکانات تأمین درآمد بر اساس توانهای اقتصادی، نخست قابلیتها و تنگناهای وضــع 
موجود جمعبندی شده و پس از آن بر اساس هدفگذاری، راهبردهای تأمین درآمــد شـهرداری بیـان 

شده است: 
 

قابلیتها و پیامدهای مثبت (فرصتها) 
ــم، رونـد رو بـه رشـد تقاضـا بـرای   • به لحاظ قابلیتهای اقتصادی منطقه یک از نظر فروش تراک
ساخت و ساز و سرمایهگذاری در مسکن و ساختمان، درآمدهای انبوهی را برای این منطقه بــه همـراه 
آورده و این منطقه را به عنوان درآمدزاترین منطقه شهری تهران معرفی کرده است. در سال 1380 این 
منطقه با 716 میلیارد ریال درآمد با فاصلهای آشکار نسبت به مناطق دیگــر شـهر تـهران، در بـالاترین 

سطح قرار گرفته است. 
ــدی پیوسـته بـوده اسـت. در دوره 11   • روند افزایش درآمدهای شهرداری منطقه در دهه اخیر رون
ــه در زمـره  ساله منتهی به سال 1380، میانگین نرخ رشد سالانه درآمدهای شهرداری 40 درصد بوده ک

بالاترین نرخهای رشد درآمد است. 
ــه   • درآمدهای انبوه و روزافزون منطقه یک از مهمترین منابع مالی شهرداری تهران بوده و این منطق

بیشترین سهم را در یافتن منابع مالی کلان شهر تهران به خود اختصاص داده است. 
ــم اسـت، سـبب دگـرگونـی در سـاختار مـالی   • منابع درآمدی منطقه یک که عمدتاً از فروش تراک
شهرداری شده و با تأمین منابع مالی مورد نیاز شهرداری برای کارهای عمرانی و پیشــی گرفتـن از آن، 
ــته  شهرداری تهران را از وابستگی به بودجه عمومی کشور جدا کرده و این نهاد مدیریت شهری توانس

به استقلال مالی و بودجهای دست یابد. 
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ــن منطقـه   • هنوز از ظرفیتهای درآمدزایی شهرداری تهران بهرهبرداری مناسب انجام نشده و در ای
ــه اقـلام درآمـدی کـه بـرای شـهرداری  تأمین درآمدها بر فروش تراکم پایهریزی شده است در حالیک
تعریف شده بسیار متنوع است و بیشتر این اقــلام عمـلاً بـه کـار گرفتـه نشـده و درآمـدی را نصیـب 

شهرداری نکرده است. 
ــروژههـای   • امکانات مالی شهرداری منطقه یک با تأمین هزینههای جاری و عمرانی، زمینه اجرای پ
ــاخته و در نوسـازی و تغیـیرات کـالبدی شـهر نقـش  عمرانی جدیدی را در محدوده شهری فراهم س
مؤثری ایفا کرده است. اجرای پروژههای گوناگون در زمینه بهسازی و گسترش شبکه ارتباطی، ایجــاد 
ــان  تأسیسات زیربنایی و تجهیزات شهری، توسعه فضاها و اماکن عمومی، زیباسازی شهر و بهبود مبلم

شهری و….. همه وابسته به منابع درآمدی است که در چند ساله اخیر مورد توجه قرار گرفتهاند. 
 

تنگناها و پیامدهای منفی (تهدیدها) 
 • علیرغم وجود منابع درآمــدی سرشـار بـرای شـهرداری منطقـه یـک، سـاختار درآمـد شـهرداری 
ساختاری قطبی شده و متکی به درآمدهای حاصل از فروش تراکم است. ســهم درآمدهـای حـاصل از 
ــن ویـژگـی،  فروش تراکم در مجموع درآمدهای شهرداری تا حد 79 درصد نیز افزایش یافته است. ای
ــه توقـف یـا  کسب درآمد از سوی شهرداری را آسیبپذیر کرده است به گونهایکه در شرایط کنونی ک
ــهرداری ایـن منطقـه  محدودیت فروش تراکم بسیار بحثانگیز شده، پیامدهای آن در منابع درآمدی ش
بروز یافته و ظرفیتهای تأمین مالی شهرداری را کاملاً آسیبپذیر کرده است. این در حالی اســت کـه 
انواع درآمدهای قابل دریافت از سوی شهرداری در 104 قلم درآمــدی تعریـف شـده کـه در شـرایط 

کنونی کمتر از 30 قلم درآمدی از این مجموعه برای شهرداری درآمدزایی دارد. 
 • بخش عمده از منابع مالی گردآوری شده از سوی شهرداری منطقه یک، از دسترس منطقــه بـیرون 
ــروش  است و توسط شهرداری تهران در سایر مناطق شهری هزینه میشود. این منابع عمدتاً ناشی از ف
ــهری میرسـد.  تراکم است که از سوی شهرداری تهران دریافت و به مصرف امور جاری و عمرانی ش
در سال 1380، سهم هزینههای جاری شهرداری منطقه یک از کل درآمد 7/6 درصد و سهم هزینههای 
عمرانی … درصد آن بوده است. مازاد درآمدها نسبت به هزینهها، مجموع منابعی اســت کـه از منطقـه 

خارج شده است. 
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اهداف 
 • افزایش درآمدهای شهرداری از طریق جستجوی منابع مالی جدید و پایدار برای شهرداری  

 • بهبود ساختار مالی شهرداری از طریق ایجاد تنوع در منابع درآمدی متناسب با عملکرد و خدمـات 
قابل ارائه توسط مدیریت شهری 

 • بهبود وضعیت مالی شهرداری از طریق کنترل و کاهش هزینههای جاری و عمرانــی شـهرداری و 
افزایش کارآیی و بازدهی نظام مدیریت شهری  

 

راهبردها  
 • علیرغم وجود منابع درآمدی سرشــار کـه در سـالهای گذشـته از سـوی شـهرداری منطقـه یـک 
ــاختار  گردآوری شده و این منطقه را به درآمدزاترین منطقه شهرداری تبدیل کرده است، برای بهبود س
وضعیت درآمدها  و هزینههای شهرداری اصول زیر به عنوان اهداف اصلی میبایست به طور عملی به 

کار بسته شود: 
1-  جستجوی منابع مالی پایدار: مدیریت شــهری و نوسـازی و بهسـازی بـافت و پیکـره شـهری و 

ــهری، فرآینـدی پیوسـته و پـایدار اسـت کـه بـا  ساماندهی فعالیتها و امور اجتماعی یک محدوده ش
ــأمین منـابع مـورد نیـاز ایـن  گذشت زمان از پیچیدگی و ظرافت بیشتری برخوردار میشود. بنابراین ت
ــی هـرچنـد هـم کـه قـابل توجـه و  فرآیند نیازمند جستجوی درآمدهای پایدار است. درآمدهای موقت
چشمگیر باشد، راهکار اقتصادی اصولی برای این فرآیند نخواهد بود و میبایست در این زمینه تجدید 

نظر بنیادین انجام شود. 
ــای  2- تکیه بر درآمدهای عملیاتی و ضابطهمند کردن درآمدها: از نظر ساختاری، ارتباط میان درآمده

شهرداری و خدمات ارائه شده از سوی آن میبایست تقویت شود. به بیان دیگر شهرداری میتواند در 
ــه برخـی از ایـن خدمـات از  برابر خدمات گوناگونی که ارائه میکند (و در شرایط کنونی به ازای ارائ
ــدی کسـب  جمله گردآوری زباله و ایجاد فضای سبز درآمد مشخصی را دریافت نمیکند)، منابع درآم
ــر  کند. این اصل از یک سو بهبود ساختار درآمدهای شهرداری را در پی خواهد داشت و از سوی دیگ
از ایجاد فشار مالی و اقتصادی و افزایش تورم در اقتصاد شهری جلوگیری خواهــد کـرد. نمونـه بـارز 
عدول از این اصل درآمدهای فروش تراکم است که رابطه منطقی با ارائه خدمات از ســوی شـهرداری 

نداشته و در سالهای اخیر به افزایش نرخ تورم در بازار مسکن و ساختمان منجر شده است. 
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3- ایجاد تنوع در درآمدها: همچنانکه اشاره شد، بسیاری از اقلام درآمدی که برای شهرداری در نظر 

ــه ایـن اقـلام درآمـدی از  گرفته شده است، هیچگونه درآمدی را نصیب این سازمان نمیکند حال آنک
ظرفیتهای مالی شهرداری به شمار میرود و میتواند با ایجاد تنوع در درآمدهــا، از بـروز تنگناهـا و 
نارساییهای مالی در شرایطی که برخی از درآمدها با کاهش روبرو میشوند، جلوگیری کند. از آنجاکه 
دریافت عوارض از سوی شهرداری بر حسب نوع عــوارض دریـافتی و درآمدهـا منـوط بـه تصویـب 
ــهران میباشـد، در ایـن زمینـه میبایسـت مطالعـه کارشناسـی  مجلس، هیئت وزیران یا شورای شهر ت
ویژهای انجام شود. چنین مطالعهای خود موضوع پروژه مطالعاتی ویژهای اســت کـه میبایسـت بـرای 

همه مناطق شهر تهران صورت گیرد. 
4- کاهش هزینهها: یکــی از راهکارهـای بـهبود وضعیـت مـالی هـر سـازمان و مؤسسـهای، کـاهش 

هزینههای جاری و سرمایهای است. آنچه که در سالهای اخیر در مجموعه مدیریت بخش عمومی در 
کشور مورد تاکید قرار گرفته است، ایجاد و افزایش منابع درآمدی است در حالی که حذف هزینـههای 
غیرضرور در امــور اداری و عملیـاتی یکـی از زمینـههای اصلـی در بـهبود سـاختارهای مـالی اسـت. 
شهرداریها نیز از این اصل مستثنی نیســتند و میبایسـت مطالعـه کارشناسـی دقیقـی در بـاره اجـزای 
هزینههای آنها صورت گیرد. افزایش کارایی و بازدهی سازمان مدیریت شهری از طریق کاهش نـیروی 
انسانی و افزایش سطح فنی و تخصصی آن، کاهش زمان اجرای پروژههای عمرانی که با طولانی شدن 
آنها بر هزینههای آن افزوده میشود، حذف هزینههای غیرضرور اداری و اجرایی مهمترین زمینــههایی 

هستند که در اجرای این اصل میبایست مد نظر قرار گیرند.  
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بـررسی مشکـلات و پتـانسیلها: مطالعات مالیه شهری                                                                           منطقه یک  
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 • تکیه گاه اصلی در آمد شهرداری بر اساس فــروش تراکـم بـا نسـبت 
متوسط (88/3 درصد، 94/7 و 88/3 در 3 سال منتهی به 1380)  

 • افزایش 10 برابری هزینههای جاری شهرداری در طول دهه منتهی به 
 80

ــه سـاخت و سـاز   • حدود 90 درصد از درآمدهای شهرداری بستگی ب
است (فروش تراکم و عوارض زیربنا) 

 • وجود نیروی انسانی مازاد بر چــارت تشـکیلاتی مصـوب شـهرداری 
(137 نفر نیروی مازاد وجود دارد. 

ــل و نقـل و فرهنگـی - هـنری   • نیروی انسانی شاغل در معاونت حم
اندک است (4/3درصد) 

ــد) دارای تحصیـلات   • بیش از 2/3 کارکنان شهرداری (معادل 76درص
کمتر از دیپلم میباشد. علــیرغم وجـود 36 درصـد کارکنـان در معـاونت 

خدمات شهری و فضای سبز (مشاغل کارگری) 
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 • افزایش 30 برابری درآمد شهردرای در طول دهـه (80- 1370) 
[ از 24/8 میلیارد ریال به 716 میلیارد ریال]  

ــد بـه   • افزایش میزان درآمد ناشی از عوارض زیربنا از 9/7 درص
21/5 درصد (سال 1379) 

ــد بـه هزینـه شـهرداری در دهـه منتـهی بـه 80   • تراز ثبت درآم
(خصوصاً در سالهای منتهی به 80) 

 • توان درآمدزایی بالای شهرداری و مازاد قــابل انتقـال بـه سـایر 
مناطق شهرداری تهران 
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اهداف، راهبردها و راهکارهای مالیه شهری: 
اهـــداف و راهـبردها 

 • افزایش درآمدهای شهرداری از طریق جستجوی منابع مالی جدید و پایدار 
 • بهبود ساختار وضعیت مالی شهرداری 

 

 

 

 

 

 

اقــدامــات راهــکارهـا زمیـنه 

مالیه 
شهری 

 • ایجاد تنوع در منابع درآمدی متناســب بـا 
عملکرد خدمات قابل ارائــه توسـط مدیریـت 

شهری 
ـــههای جــاری و   • کنـترل و کـاهش هزین

عمرانی شهرداری 
ــش بینـی شـده موجـود   • اجرای قوانین پی

برای اخذ عوارض جدید شهری 
ــاری بـا نظـارت بـر   • کاهش هزینههای ج

چگونگی مصرف منابع مالی 
 

 

 

 

 

 

 

 • اقدامات قانونی برای وضع عوارض جدیـد 
به جای تراکم 

 • حذف نیروی انسانی مازاد 
 • تعیین ضرایب فزاینده برای برخی عوارض 

بهطور سالانه 

 

 


